Venne in Varsovia l~Ambasciator del Tartaro, il quale domandò a 
nome del suo PrencipeS> la confermatione dela pace et i stipendi non 
ancora pagati: altrimente minacciava ai Pollacchi la guerra. Il Re gli 
fece rispondere che Sua Maestà non ricusava la pace et s'afferiva pagare 
1 stipendi debiti, subito ch'el Tartaro havesse rifatti i danni che i suoi 
ultimamente hanno fatti in Russia et in Volhinia, et s'el detto Prencipe 
bramava più la guerra che la pace, Sua Maestà sperava con l'aiuto d'Iddio 
fargli sentire, con suo gran danno, quanto siano acute et vendicatrici 
le spade dei Pollacchi. 

Il Re è ito in Bidgostia per ragunar tutte le sue forze con animo 
d'assediare la città di Danzic <che è lontana dal mare un miglio Pol
laccho), di maniera che chi vorrà soccorrerla sarà costretto combattere 
con l'essercito regio. Con tutto ciò la foce del fiume che fa il porto è sì 
larga che un buon numero di vascelli potràa> con non molto danno en
trarvi in soccorso. 

al tn ms. correctum ex: potranno 
zl stc in ms. 
!) Ioonnes Winkelbruch, Coloniensis. 
2l Tczew Wirschaul. 

3l loannes Zborowski <t 1604 · 1605l. 
4l Ianussius Mali11ski. 
5) Mohammed Girej. 
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N. 79. 

S.l., [1576]. 

Ma:rimiliani II imperatoris in regem Poloniae electi jautores 
de imperatoris valida et legitime publicata, Stephani autem Bathorei 

invalida et illegitima in regem Poloniae electione, de duabus prop
terea in Polonia jactionibus exortis ac de iis, quae inde sequuntur et 
in posterum sequi poterunt, incommodis, damnis, periculis. 

(Exemplar) 

A.rm. 64, vol. 29., f. 311 - 320. 

Cum inter alia, quae nomine Sanctissimi Domini Summi Pontificis 
Sacrae Caesareae Maiestati, Domino nostro clementissimo, per Sanctitatis 
Suae Legatum a latere, Reverendissimum Dominum Cardinalem Moronum 
etc., proposita fuerunt, Dominatio Sua Reverendissima Polonici quoque 
negotii mentionem fecerit adeoque hoc ipsum unum ex praecipuis causis 
esse ostenderit, ob quas Dominationi Suae Reverendissimae legationis 
huius munus a Sanctitate Sua impositum sit, Maiestas Sua, etsi nihil 
dubitat Reverendissimae Dominationi Suae iam ante satis explorata esse 
ea omnia, quae hactenus in negotio hoc evenerunt, praetermittere tamen 
noluit, quin illorum summam ipsa quoque referret. 

Primo itaque Caesarea Maiestas sic omnino sibi persuasum habet 
neminem esse qui ignoret, quibusnam rationibus Maiestas Sua ducta 
iam pridem ad inclytum Poloniae Regnum animum adiecerit. Etenim 
cum superioribus annis per obitum Serenissimi quondam Principis Domini 
Sigismundi Augusti Regis Poloniae etc. res Polonicae et Magni Ducatus 
Lithuaniae ad interregnum deductae, ac postmodum Serenitatis Suae 
successore, Serenissimo Principe Domino Henrico, nunc Franciae Rege 
Christianissimo, in suum istud haereditarium Regnum reverso, denuo eo 
redactae essent, ut eiusdem ac Magni Ducatus ordines ad novi Regis 
electionem sibi legitime transeundum censuerint, Maiestas Sua tam primi 
quam secundi interregni tempore, haud ulla ambitione vel immoderata 
regnandi cupiditate, neque privati alicuius commodi causa, sed pio quodam 
tam ipsius Poloniae, quam Regnorum et dominiorum suorum totiusque 
aeipublicae Christianae bonum, quietem et tranquillitatem iuvandi studio, 
de eodem Regno tractationem sibi suscipiendam duxit. Videbat enim, 
quantum eorum omnium interesset non solum amicitiam, concordiam 
bonamque vicinitatem, quae Poloniae cum iisdem Regnis et dominiis 
eousque intercesserat totque iam saeculis cum magno subditorum com
modo culta fuerat, conservar!, sed utraque Regna et dominia, uti vicina, 
ita christianae fide! hostibus aeque exposita, novo etiam eoque firmis
simo vinculo sibi invicem iungi. Sed quia idem Regnum tali Rege opus 
habere iudicabat, qui in eodem continue resideret, Caesarea eius Maiestas, 
cui nihil minus in animo fuit, quam Regnum istud pro sua persona 
ambire, filium suum charissimum, Serenissimum Archiducem Ernestum, 
Regni istius ac Magni Ducatus statibus in Regem proponere voluit. 
Existimavit enim eiusdem filii sui, qui Regno isti continue, ac tam pacis 
quam belli tempore, praesens adesse ac publicis privatisque regnicolarum 
necessitatibus quovis tempore subvenire posset, electione rebus un
dequaque optime consultum fore. Id vero, quod ob aetatem minus forte 
maturam in Serenitate Sua requiri videretur, Senatorum Regni consilio 
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ac institutione suppleri posse. Quod vero ad Caesaream Maiestatem Suam 
attinet, se eidem Serenissimo Archiduci ipsique Poloniae Regno consilio 
et auxilio quoquo tempore, non minus ac si ipsa Rex foret, adfuturam 
esse obtulit. 

Quoniam vero ab eo tempore, quo praefatus Serenissimus Rex Hen· 
ricus in Franciam recesserat, nonnulli Poloni et ii quidem non postremae 
authoritatis Maiestatem Suam et literis, et suscepto hac potissimum de 
causa ad Maiestatem Suam itinere, coram hortati sunt, ut si ordinum 
suffragia in Maiestatem Suam inclinarent, in acceptando Regno minus 
se difficilem praeberet, Maiestas eius, quae iam tum non levia incom
moda huiusmodi electioni suae coniuncta !ore prospiciebat, idque cum ob 
alias, tum ob eam maxime causam, quod uti Poloniae ordines postulaturos 
augurabatur, ut Maiestas Sua ipsis continue adesset, ita nec iuramenti, 
quo Sacro Romano Imperio Regnisque et dominiis suis obstricta esset, 
ratione illud Maiestati Suae integrum fore, neque publicas eorundem 
necessitates longiorem suam absentiam laturos•l praevidebat, invita admo
dum eo condescendit. Attamen cum illi Maiestati Suae hoc ipsum variis 
argumentis persuadere non desisterent omnemque Serenissimi Archiducis 
Ernesti ad regium fastigium evehendi spem adimeret•l, Maiestas Sua 
vix tandem eo se adduci passa est, ut si omnem de filio promovendo 
laborem frustra suscipi manifeste appareret, Maiestas Sua Regnum sibi 
delatum se accepturam sicque nec tali casu Reipublicae defuturam ob
tulerit. Idque duabus praecipue de causis, ne scilicet Regnum tali alicui 
obtingeret, qui et Maiestati Suae ob vicinitatem gravis et toti Christianitati 
suspectus magis quam commodus futurus esset, quodque nuper negotio 
eo deducto fore confideret, ut Regni ordines de difficultatibus illis atque 
incommodis, Maiestatis Suae electioni coniunctis, ab eadem opportune 
edocti non gravatim assensuri essent regium illud sceptrum, pro publico 
ipsius Poloniae ac totius Christianitatis, bono, in praefatum Serenissimum 
Archiducem transferri. Unde divina providentia secutum est, ut Maiestas 
eius superiori mense Decembri non modo ab universo !ere Senatu ac 
magna nobilium parte, omniumque tam ecclesiasticorum quam totius 
Lithuaniae et Prussiae unanimi voto in Regem Poloniae ac Magnum Ducem 
Lithuaniae rite et legitime electa, ac solemni more per Archiepiscopum 
Gnesnensemll nominata primum, nec multo post per Supremum Regni 
Mareschalcum2l, ad quorum utriusque officia res ea de iure et con
suetudine pertinet, publice renuntiata sit. Iis vero peractis, ordines 
et status suos ad Maiestatem eius destinarunt oratores, qui electione 
huiusmodi Maiestati Suae denuntiata ac recepto ab eadem solemni 
iuramento, decretum electionis Suae Maiestati traderent, uti hac de re 
mox plura dicentur. 

Qualiter autem eodem fere tempore, tertio nimirum post Maiestatis 
Suae electionem die, pauci quidem Senatores cum aliqua nobilitatis 
Polonicae parte, !acta secessione, Serenissimam Poloniae Infantem Regi
naro nominarint ea conditione, ut Stephano Bathory Vayvodae Tran
sylvaniae matrimonio copularetur, quamvis illa notissima sint, tamen 
cum Bathoreus una cum suis hactenus conati sint, tam Caesareae Maies
tati et per literas et legatos suos, quam aliis, persuadere nominationem 
hanc, tumultuarie nulloque ordine vel iure factam, legitimam esse, Maies
tas Sua praetermittere nequit, quin quod res est uberius aliquanto ostendat. 

Et primo quidem constat, quod vigore unionis, non ante multos annos 
inter Poloniae Regnum ac Magnum Ducatum Lithuaniae initae, Poloni 
absque Lithuanis Regem nullo modo eligere possint. 
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Turo nec istud negari potest ecclesiastico ordini aeque ac saeculari 
Regis eligendi ius competere ac neutrum ab electione excludendum esse. 

Regis autem electi nominationem nulli alteri, quam Archiepiscopo 
Gnesnensi tanquam Primati, publicationem vero Supremo Regni Ma
r:)schalco competere. 

Curo igitur manifestum sit neque ullum Lithuanum, Pruthenum vel 
ecclesiastici ordinis virum, qui Varsoviae taro suo quam aliorum nomine 
adfuerunt (neque enim vigore legum et statutorum Regni absentia eorum, 
qui vocati fuerunt, ipsis hac in parte suffragari potest vel debet), Serenis
simae Infantis ac designati eidem coniugis assensisse, turo nec nominatio
nem per Archiepiscopum, neque publicationem per Supremum Mareschal· 
curo, sed a personis privatis, quibus nullum vel nominandi vel publicandi 
ius competit, novo exemplo, contra leges et consuetudines patrias factam 
esse, utique quivis non difficulter intelligit, quam legitima turo electio 
illa, turo secuta, uti suo loco dicetur, coronatio, ut quae haud ullo valido 
fundamento nititur, censenda sit. 

Attamen Caesarea Maiestas de his edocta pro eo, quo primum ad 
negotii huius tractationem accessit, publici boni et tranquillitatis studio 
nihil magis curae habens, quam ut quocunque idoneo modo tales rationes 
et vias iniret, quibus res ad concordiam reduci posset, nihil intentatum 
reliquit, quod huc pertinere iudicavit. Adeoque praefatum Vayvodam Tran
sylvaniae, positis eis diligenter ob oculos, quae ex huiusmodi dissensione 
exoectanda forent, per literas primum ac deinde spetialem etiam legatum 
hortata est, ne Regnum minus legitime sibi delatum acceptaret. Et quam
vis ipsius Transylvani oratores ante electionem status cohortati essent, ut 
primum locum dignitatemque omnem (verba legationis haec fuerunt> 
Caesareae et celeberrimae Austriacae Familiae, cui se plurimum debere et 
non parum tribuere velle, ipsorum Dominus semper professus esset et pro
fiteretur, tribuerent et concederent, tantum enim abesse, ut cursum desy
deriumque Caésareae Maièstatis remorari aut impedire in animo haberet, 
ut etiam magnis suis conatibus promovere, amplificare illustrareque para
tus esset, illud addentes eundem ipsorum Dominum operam suam et quic
quid haberet, Reipublicae Polonae, supradicta exceptione manente, amanter 
dedicare, atque hinc Caesareae Maiestati persuasum fuerit eundem Tran
sylvanum fore eorum memorem ac Maiestatis Suae monitis minus dif
ficulter locum daturum. Tamen praeter hanc expectationem, tam mis
sum curo literis veredarium, quam subsecutum paulo post legatum, quan
l·,tmvis per aliquot septimanas ibidem detentos, tandem sine certo respon
so remisit. 

Praeterea curo ad idem fere tempus ab adversae partis ordinibus 
Andreoviam conventusJ> indictus esset, Maiestas eius, ne vel hanc oc
casionem negligeret, suos quoque ad eundem conventum destinavit orato
res. Qui congregatos ibidem ordines et status, ut curo caeteris, qui Maiesta
tem eius legitime elegissent, sua iungerent suffragia, hortarentur, positis 
iisdem ob oculos taro iis incommodis atque periculis, quae Transylvano 
in Regem assumpto Regnum illud manerent, quam ea, quae ex Caesareae 
Suae Maiestatis electione expectanda essent commoda, revocando etiam 
iosis ad animos, quae Transylvani conditio, quae vires, quae curo aliis 
Regibus et Principibus christianis propinquitas et parentelae, ac quaenam 
hostili aliqua necessitate ingruente ab eodem, qui nec ipsam Transyl
vaniam proprio, sed beneficiario iure possideret, auxilia atque suppetiae 
expectandae essent, nisi Turcharum ope ac praesidio uti vellent. Quorum 
auxilia quam suspecta essent, ipsi veteribus et recentibus multorum 
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exemplis satis compertum haberent. Tum istud etiam inculcarent, quod 
non intempestive timendum esset, eodem Transylvano rerum in Polonia 
potito, Turcas mox idem in Regnum hoc, quod in Transylvaniam eiusque 
Vayvodam praetenderet, ius sibi vindicaturos, ac nisi ille se in omnibus 
ad nutum et voluntatem eorum accommodaret, non solum de Transylva· 
nia periclitaturum, verum nec in Polonia et Lithuania ab ipsorum in
festationibus securum et immunem fore. Quinimo eosdem Turchas, 
ut qui asserturi essent eo ipso, quod Transylvano (qui quo loco ab 
ipsis haberetur, nemo ignoraret) sese subdidissent, sibi in Regnum istud 
ac Magnum Ducatum ius quaesitum esse, id ipsum manu forti tueri 
conaturos adeoque suo illud tandem iugo, cum maximo ac irreparabili 
Reipublicae Christianae detrimento, prorsus subiecturos esse. Veruntamen 
tantum abest, ut aliquid profecerint, ut etiam non ante admissi auditique 
fuerint, quam constitutis iam iis omnibus, quorum illi causa convenerant, 
ac demum nullo alio quam tali cum responso, quod legatos ad Maiestatem 
Suam missuri essent (id, quod vix septima post conventum illum heb
domada secutum est), dimissi sint, nec eo loci Maiestatis Suae oratores, 
qui talibus alioquin mandatis a Maiestate Sua instructi fuerunt, quae 
(dummodo alicui tractationi locus datus esset) ad concordiam ineundam 
baud parum opportuna fore iudicari poterant. 

Interim vero dum haec in Polonia geruntur, oratores Regni Magnique 
Ducatus Lithuaniae, de quibus paulo ante dictum, Viennam veniunt et 
ad decimum octavum diem Ianuarii a Caesarea Maiestate ad publicam 
audientiam admissi, eidem electionem suam denuntiant ac Regni Poloniae 
Magnique Ducatus Lithuaniae sceptra deferunt. Postero autem die ar
ticulos, quos Serenissimi Regis Henrici (eo quod in Serenitatis Suae 
electione sanciti eidem primum oblati fuerunt) vocant, una cum con
ditionibus, de quibus Varsoviae inter Regni status et Maiestatis Suae 
oratores conventum, Maiestati Suae offerunt ac eosdem tam articulos 
quam conditiones, iuxta conceptam praescriptis verbis iuramenti formam, 
quam non multo post exhibuerunt, a Maiestate Sua iurari postulat. Eo 
facto decretum electionis Maiestati Suae quam primum reddituri. Quibus 
istud etiam addiderunt ac vehementer urserunt, ut Maiestas Sua in 
Poloniam quanto citius se conferret. 

Quandoquidem vero tam in iuramenti forma, quam articulis et con
ditionibus nonnulla comprehensa erant, quae consyderatione digna visa 
sunt, ac ea quidem tantopere sollicitatus Caesareae Maiestatis Suae in 
Regnum istud adventus difficiliora etiam redderet, atque insuper res 
haec tota non tantum Caesaream Maiestatem, sed et Sacrum Romanum 
Imperium ac Maiestatis Suae Regna et dominia haereditaria, quin etiam 
universam Rempublicam Christianam concerneret, suscepta de iis omnibus 
matura deliberatione, tandem die vigesima secunda mensis Martii totum 
hoc negotium inter Caesaream Maiestatem et Regni oratores ea ratione 
conclusum fuit, quae novissima Maiestatis Suae resolutione, scripto buie 
adiuncta, continetur. Adeoque sequenti mox die iuramentum a Maiestate 
Sua solenniter praestitum ac vicissim electionis decretum susceptum, ea 
vero, quae sic acta essent, protinus per Maiestatis Suae literas universales 
ad omnium Regni istius Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae ordlnum 
et statuum notitiam deducta fuerunt. 

Quo vero Reverendissimus Dominus Legatus exacte intelligat, a 
quibusnam ac quo ordine et modo, tum etiam quibus praesentibus et as
sentientibus Maiestas Sua in Regem Poloniae et Magnum Ducem Lithu-
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aniae electa, nominata et publice renuntiata fuerit, Maiestas eius Do
minationi Suae Reverendissimae memorati decreti electionis exemplum 
una cum hoc scripto exhiberi voluit. Ex quo Dominatio Sua Reverendis
sima rem longe aliter se habere cognoscet, quam Bathoreus ac suae 
factionis ordines passim spargere ac nedum aliis persuadere conantur, 
sed ipsi etiam Caesareae Maiestati hactenus, tum alias per literas, tum 
per legatos suos, qui ex Andreoviensi conventu, uti supra dictum est, 
ad Maiestatem Suam deputati sub illud ipsum tempus, quo iuramenti 
praestiti ac suscepti eiusdem decreti solennitas peracta est, Viennam 
appulerunt, affirmare non sunt veriti. Etenim ex huiusmodi electionis 
decreto, tot clarissimorum Senatorum et equitum, tam ecclesiastici quam 
saecularis ordinis, ac aliorum Regni statuum sigillis firmatis•>, satis ap
paret: Maiestatem Suam non ab Archiepiscopo, uno (ut illi inquiunt) 
homine, sed praeter eos, qui omnium totius Magni Ducatus Lithuaniae 
et terrarum Prussiae ordinum nomine ad Comitia illa venerant, ac omnes 
unanimiter in Maiestatem Suam consenserant, ab omnibus fere, qui 
adfuerunt, Senatoribus, plurimis item equestris ordinis et iis quidem non 
ex plebe, sed praecipuae in eodem authoritatis, ac magna ex parte pub
licis muneribus fungentibus, tum etiam universo ecclesiastico ordine, 
neque praepropere, clam vel aliis insçiis, vel contra ius et libertatem com
munem usurpata sibi potestate, sed deliberationibus, consiliis, tractationi
bus, conclusionibus de more fieri solitis, praemissis, dictisque adeo tam 
viritim quam tributim, per singulos videlicet palatinatus, sententiis ac 
bene trutinatis et ponderatis omnibus, quae ad patriae suae salutem, 
Regni istius dignitatem et commoda maxime pertinerent, iuxta com
petentis sibi vigore legum et consuetudinum eiusdem Regni liberae 
electionis ius, rite electam, ipsos vero Bathorianos eos esse, qui paucissimi 
ex Senatu, tres scilicet Palatini: Cracoviensis4>, BelzensisS> et Lublinensis6>, 
ac Castellani aliquot, videlicet Zarnoviensis7>, RacziesnensisB>, Malogosten
sis9> et Biecensisto>, pellecta in suam sententiam equestris Poloniae ordinis 
parte, contra leges et consuetudines patrias, nullo iure nulloque ordine, 
cum summa totius ecclesiastici ordinis necnon universae Lithuaniae ac 
Prussiae, ac tum omnium fere Senatorum ac plurimorum equitum, tum 
ipsius Archiepiscopi et Supremi Mareschalci iniuria, pertinaci quodam 
electionis per illos rite factae quacunque ratione convellendae studio, 
ad contrariam electionem transierint sicque (quod aliis inique obiiciunt) 
publice libertati vim attulerint. 

Quae quidem vis ac alienum plane a libertate publica tuenda in
stitutum ex eo quoque apparet, quod designatum regiae electioni lo
cum, quem pace et tranquillitate publica munitum esse decebat, ac ita 
quidem sancitum fuisse Maiestas Sua edocta est, eodem tempore, quo 
peractis iam iis, quae praemittenda fuerunt, Archiepiscopus cum caeteris, 
de quibus dictum est, Senatoribus, equitibus ac aliis statibus, tam ec
clesiastici quam saecularis ordinis, ad electionem eodem in loco progres
suri erant, illum praeoccuparint eodemque armis undique munito tor
mentisque ac aliis bellicis apparatibus circumsepto, armorum et telorum 
impetum in adventantes converterint sicque iis, quorum magna pars 
ex longinquis partibus, praesertim ex Lithuania et Prussia, ad electionem 
liberam non suo salurn, sed communi provinciarum illarum nomine inermes 
venerant, ac Bathorianos per certas ex Senatu personas hortati, ut positis 
armis nullam liberae electioni vim inferrent, haud quicquam efficere 
poterant, necessitatem imposuerint ad alium locum tutiorem deflectendi. 
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Ita ut quae de loco ab ipsis adducuntur, baud magni facienda, cum et ipso
rum culpa facta sint et nemo dubitet non locum, sed eorum, ad quos 
de iure et consuetudine Regis eligendi facultas pertinet, consensum Regem 
:;onstituere. 

Praeterea sunt et alia nonnulla, quibus dicti Bathoriani sui facti 
iniquitatem tegere satagunt, sed cum quo pacto illa se habeant, Maiestatis 
Suae responso legatis eorum Viennae ab eadem dato demonstratum sit, 
eadem hoc loci repetere supervacaneum fuerit. Neque enim dubitat 
Maiestas Sua, quin Reverendissimus Dominus Cardinalis ex iis, quae hacte
nus deducta sunt, satis illecturus sit, utrum electio Caesareae Maiestatis 
Suae, quae eos authores habet, quibus Regni leges et consuetudines Regis 
eligendi, nominandi et publicandi potestatem tribuunt, ac salvis tam publi
cis Regni, quam quibuscunque privatorum libertatibus et privilegiis, peracta 
est, an vero Bathorei, quae nihil habet, quod non iisdem legibus, con
suetudinibus, libertatibus et privilegiis contrarium sit, pro legitima cen
seri et haberi debeat. 

Quae cum Reverendissima Dominatio Sua perpendet, tum et istud 
baud difficulter colliget nec coronationem, quae tumultuariam ac ipso 
iure nullam electionem tanquam fundamentum suum secuta est, alicuius 
firmitatis ve! momenti, sed inanem prorsus atque irritam esse. Idque 
non solum eiusdem sui fundamenti (quod nisi subsistat, nec ipsa coronatio 
quicquam iuris coronato tribuere potest) ratione, verum etiam quod 
eodem, quo ipsa electio, ordine ac per illos peracta sit, qui cum nullum 
coronandi Regis ius haberent, illud usurpare ac in messem alienam falcem 
suam immittere non sunt veriti, Lithuanis ac Pruthenis non absentibus 
modo, verum etiam contra huiusmodi coronationem expresse protestan
tibus. La.l 

Et quamvis ea, quae de coronatione, etsi re ipsa invalida, dieta sunt, 
tum etiam illa, quae multo ante ex Transylvania primum ac deinde An
dreovia aliisque locis ad Maiestatem Suam relata erant, talia essent, ut 
parum spei reliquum videretur rem ad concordiam, quo Maiestas eius 
semper spectavit, deducendi, nihilominus tamen cum Maiestas eius baud 
quicquam aeque in votis haberet adeoque in bune maxime scopum semper 
respexisset, ut Regni istius ac Magni Ducatus dignitati et rationibus 
simulque universae Reipublicae quieti et tranquillitati quam optime 
consultum esse posset, neque dissentientibus Poloniae civibus ulla in sua 
viscera saeviendi occasio praeberetur, nec tunc ad graviora consilia 
animum adiicere, sed oratores suos ad ea, quae [ab] Archiepiscopo 
Gnesnensi Varsoviam indicta erant, Comitia destinare ac per eosdem 
pacis et concordiae consilia denuo Regni ordinibus, quos tam ex adversa 
quam Maiestatis Suae parte adfuturos esse credebat, proponere voluit. 
Adeoque ne quid Maiestas Sua in se desyderari passa esse videretur, 
quod bue opportunum esset, praeter id, quod mox ab initio huius dis
sensionis ac deinde aliquoties proposuerat medium, nimirum ut Serenis
simae Infantis, quam, utpote Jagellonica Domo ortam ac Maiestati 
Suae arctissima et sanguinis et affinitatis propinquitate iunctam, a Regno 
excludi Maiestas Sua nunquam voluisset, coronatio ad effectum dedu
ceretur. Ita tamen, ut omisso Transylvano, Maiestatis Suae filio, Serenis
simo Archiduci Ernesto, eodem modo nuberet, quo illi in matrimonium 
collocanda erat, sicque eodem tempore in Regem Poloniae coronaretur. 
Ipsis ordinibus permisit, ut quibuscunque mediis et rationibus ad sananda 
Reipublicae vulnera et concordiam ineundam descendere possent, salva 
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tamen Caesareae Maiestatis Suae dignitate, prout haec etiam in dieta 
novissima Maiestatis Suae resolutione, tum etiam literis universalibus 
comprehensa sunt, datis insuper iisdem oratoribus ad haec omnia 
agenda tractandaque amplissimis mandatis. 

Cumque praeter nuntios quosdam eum salurn in finem ad Comitia 
ista missos, ut illos, qui Maiestatis Suae partes sequerentur, ad defectio
nem quibuscunque artibus et machinis pertraherent, nemine ex adversa 
parte in Comitiis illis comparente, nec ab his, qui Maiestatis Suae partium 
erant, quicquam aliud actum quam novus ad tertiam diem mensis !unii 
eodem in loco celebrandus conventus indictus fuerit, atque insuper 
apud Maiestatem Suam nomine statuum instantissime postulatum fuit, ut 
Maiestas Sua quam primum in Poloniam se conferret; ad quae Maiestas 
Sua causas, ob quas praetermittere non posset, quin Comitiis Imperiali
bus praesens adesset, ipsis explicuit, dato interim tum de pecunia pro 
internis praesidiis promissa ordine necessario, tum etiam spetialibus 
legationibus in Lithuaniam et Prussiam destinatis, quae earum provincia
rum statibus Maiestatis Suae consiliorum rationes aperirent. Quemadmo
dum nec alias quicquam in se desyderari passa est, quod. hoc tempore 
praestari posset. Adeoque ad conventum Varsoviensem oratores suos 
denuo cum amplissimis mandatis ablegavit. 

Quoniam vero eodem tempore Bathoreus Varsoviam profectionem 
suscepit eo consilio, ut conventum illum (quod et secutum est) pertur
baret, ex itinere tum per minas, tum alia media id sedulo egit atque 
effecit, ut Archiepiscopus, Supremus Regni Mareschalcus, Generalis Maioris 
Poloniae, et praeter paucissimos, qui suam etiamnum fidem et constantiam 
tuentur, caeteri omnes, qui in Polonia a Maiest~tis Suae partibus super
erant, Bathoreo manus dederint adeoque illi obviam profecti sint. 

Quemadmodum etiam iisdem artibus ac frequentibus legationibus, 
promissis et comminationibus rem eo deduxit, ut (quemadmodum Maies
tati Suae non ab eo salurn, quem post susceptum electionis decretum in 
Lithuaniam cum dictorum articulorum et conditionum literis confir
matoriis ablegaverat, quam aliunde certior facta est) eiusdem provinciae 
status ante .legationis, de qua supra dictum est, adventum, praeter paucos, 
qui tamen, etsi difficulter, a Maiestate Caesarea se abstrahi passi sunt, 
postmodum et ipsi temporis iniquitati cessisse dicuntur, omnes unanimiter, 
certis tamen conditionibus, in Bathorei partes transire constituerint 
adeoque suos ad eundem, qui (dummodo conditionibus illis satisfaciat) 
ipsorum nomine fidem, subiectionem et obedientiam ei deferant, ablegarint 
oratores. Quorum exemplum Pruthenos quoque secutos esse diversis ex 
locis certo affirmatur, tametsi quod ad civitates spectat, nonnulli diver· 
sum, eas scilicet etiamnum constantes perseverare, scribant. 

Cumque res huc redactae sint, Maiestas Sua praetermittere nequit, 
quin Reverendissimo Domino Legato breviter consyderanda proponat ea, 
quae tam Bathoreo in praeoccupata per vim magis, quam ullo iure, 
Poloniae possessione permanente immineant pericula, quam re eo deducta, 
ut Caesareae Maiestatis electio suum sortiatur effectum, expectanda sint 
commoda. 

Et quia de Transylvani conditione, tum etiam periculis, quae eiusdem 
regiae gubernationi coniuncta essent futura, superius dictum est, Maiestas 
Sua hoc loci istud addendum censuit: id quod fore augurabatur, iam 
secutum esse. Namque Turcae non modo in Poloniam ius sibi vendicare, 
sed et a multis annis illud sub sua protectione fuisse et esse asserunt, 
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prout ex adiunctis tam ipsius Turcharum Principis, quam Supremi eius 
Vesirii Mehemetis Bassae literis, ab eo tempore, quo de negotio hoc agitur, 
ad Maiestatem Suam scriptis, videre iicet. Unde facile colligi potest 
Bathoreum, ut maxime nulli alioqui bello contra Maiestatem Suam ve! 
alios Principes christianos, Polonis forte renitentibus, ve! alia quacunque 
causa se immiscere veli t ( quod an ab eo, qui baud dubie ob prosperiorem, 
quo hactenus usus est, successum cristas eriget, sperandum magis quam 
optandum sit, Maiestas Sua vehementer ambigitl, tamen vix effugiturum 
esse, quin nisi quem iam patronum habet, sibi infestum experiri velit, 
per Regnum istud Poloniae transitum postulanti illum concedat. Quod 
ipsum, quantum eiusdem hostilibus conatibus adiumenti et commoditatis, 
rebus vero christianis detrimenti allaturum, ac quid ea ex re non solum 
Maiestatis Suae ditionibus haereditariis, sed ipsi etiam Sacro Imperio 
expectandum sit, non difficile est colligere. 

Moschorum vero Principemlll, uti non solum firmam ac perpetuam se 
cum Maiestate Caesarea amicitiam ac bonam vicinitatem culturum, ve
rum etiam de socialibus armis iungendis foedus initurum, et literis et tam 
per suos quam Caesareae Maiestatis legatos, eos praesertim, qui superiori 
anno istuc ablegati ante paucos menses inde reversi sunt, obtulit, ita 
baud dubie vice versa Transylvani in Regem assumptionem aegerrime 
laturus, ac si unquam antea, hoc certe nomine multo magis non tantum 
Poloniae et Lithuaniae, sed ab iisdem irritatus aliis etiam provinciis 
christianis infestus futurus est. 

E contrario autem Caesarea Maiestate Regno Poloniae, ad quod legitime 
vocata est, potita, Regna vicina ac sibi invicem alioqui a multis saeculis 
coniunctissima novo ac firmiori vinculo iungentur, ac inde tum etiam 
ex Moschorum Principis amicitia atque foedere universae Reipublicae 
Christianae plurimum praesidii atque roboris accessurum, et id quidem 
secuturum sperandum est, quod Turcae Christianitati minus quam nunc 
infesti ve! saltem eorundem vim reprimendi longe opportunior futura 
sit ratio. 

Quae omnia cum sic se habeant, Caesarea Maiestas non dubitat, quin 
Reverendissimus Dominus Cardinalis tum de Maiestatis Suae legitimo iure 
facile iudicaturus adeoque apud Sanctissimum Dominum Pontificem ac 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Collegium et alios pro sua authori
tate rem eo directurus atque effecturus sit, ut neminem alium quam 
Maiestatem Suam Caesaream, tanqu:=..m rite et legitime electam, nominatam 
ac publice solenniterque renuntiatam, pro Rege Poloniae ac Magno 
Duce Lithuaniae recognoscant, ve! etiam titulum Maiestati Suae eiusdem 
electionis vigore competentem cuipiam alteri tribuant. Quinimo cum non 
solum de Caesareae Maiestatis Suae ac inclytae Domus Austriacae dignitate, 
quam et Sanctitati Suae et Reverendissimo Domino Legato inprimis cordi 
atque curae esse non dubitat, verum etiam ex una parte de summo 
Reipublicae Christianae discrimine ac detrimento, ex altera vero de maiori 
eiusdem securitate, quiete atque salute agatur, Sanctitas Sua communem 
hanc causam suo auxilio atque ope, uti se facturam paterne obtulit una 
cum Caesarea Maiestate, sicque communicato consilio atque opera tuendi, 
ea vero, quae diximus, pericula avertendi curam suscipiat. 

In quo cum rem universae Christianitati utilem atque necessariam 
suoque offitio ac legationis munere inprimis dignam, tum Caesareae 
Maiestati longe gratissimam praestitura est Dominatio Sua Reverendis-

- 193-

sima. Cui de caetero Maiestas eius Caesarea benevolentiae suae studia 
animo propensissimo defert. 

In dorso alia manu: Commentarius rerum gestarurn electionis Poloni
cae tam Caesareae Maiestatis, quam Principis Transilvani, et de iis, quae 
circa utrumque notanda sunt etc. 

zl sic in ms. 7) Ioannes Podlodowski iunior? 
l) Iacobus Uchański. Bl Stanislaus Kryski <ca. 1536 . 1595), cast. 
2) Andreas Opaliński <1540 . 1593). 
3) conventus in Jędrzejów, 18.1. 28.1.1576 

Raciqsensis post ZO.IV.1563, pal. Masoviae 
12. V.1576. 

celebratus. 
4) Petrus Zborowski <t 1581). 
5) Andreas Tęczyński (t 1588). 
6) Ioannes Tarlo <t 1587). 

9) Christophorus Lanekorański <t 1591>. 
!Ol Stanislaus Szafraniec <1525/30 . 13. V.1597l. 
li l I oannes IV. 

- 194-

1577 

N. 80. 
S.l., [V.1577]. 

Sententia episcopi Plocensis [Petri Dunin Wolski] de constitutione syna
dali adversus Conjoederationem Varsaviensem. 
(Exemplar) 
lam ed. Uchańsc. 11, N. 159, p. 326. 
Arm. 64, vol. 29, ff. 79-79v. 

Supplicandum est Maiestati Regiae nomine huius Sanctae Synodi et 
totius cleri Poloniae, ut Maiestas Sua, quemadmodum in foelici coronatione 
sua sancte•> promisit, ita re vera tueatur concordiam inter omnes status, 
ordines et homines ditionis suae. 

Quantum autem ad confederationem attinet, quoniam repugnat sac
rosanctae religioni catholicae et est contraria legibus, privilegiis et liber
tati ac immunitati publicae et privatae, atque adeo cum sit inimica sanctae 
concordiae et dissolvat omnem civilitatem et omne vinculum societatis 
humanae, quod est fundamentum omnium rerum publicarum, supplican
dum est Maiestatem Regiam•>, ut pro officio pii et iusti ac prudentis 
Principis provideat, ne quid ex ea re detrimenti Respublica Regni Poloniae 
et religio christiana capiat, quandoquidem fructus istius confederationis 
iam manifeste appareant, nam et Iudaismi et Mahometismi impietas iam 
dicitur in Regnum hoc, quod Deus pro sua misericordia avertat, irrepere. 

Si quis autem clelicorum•>, cuiuscunque tandem status aut con
ditionis, eam confederationem approbare, tueri, deffendere aut illi con
sentire velit, hic authoritate huius Sanctae Synodi ab officio et beneficio 
mediante iure privandus esse decernitur, illumque anatema esse pronun
ciamus. 
zl sic In ms. 

N. 81. 
S .Z.,, [19. V.1577]. 

l.gno,tus 
ad rei memoriam 
acta et constitutiones synod i Gnesnensis ( Petricoviae celebratae). 

(Exemplar) 

Arm. 64 t. 29, Jf. 63-78. 

lam editum: B. Ulanowski, Materyjały do historyi ustawodawstwa 
synodalnego w Polsce w w .XVI, in: Collectanea ex Archivo Collegii 
Juridici. T.l. Kraków 1895, pp. 493-508 (cum nonnullis omissionibus). 

Acta et constitutiones Synodi provincialis Gnesnensis, Petricoviae an
na instauratae salutis humanae millesimo quingentesimo septuagesimo 
septimo die decima nona mensis Maii habitae et celebratae. 
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In nomine Sanctissimae et Individuae Trmitatis Synodus provinciae 
Gnesnensis anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, 
die decima nona mensis Maii, ritu solemni invocata Spiritus Sancti gratia 
et sacrosancto sacrificio missae in ecclesia parochiali Petricoviensi, 
suplicationibus atque litaniis devote peractis, ad laudem atque gloriam 
eiusdem Sanctissimae Trinitatis sanctaeque catholicae religionis incremen
tum est habita, praesidentibus ei Reverendissimis in Christo Patribus et 
Dominis, Dominis Vincentio Laureo Episcopo Montis Regalis, Sanctissimi 
in Christo Patris et Domini, Domini Gregorii Divina Providentia Papae 
Xiii!, Sanctaeque Sedis Apostolicae ad Serenissimum Principem et Domi
num, Dominum Stephanum Regem Poloniae eiusque dominia Nuncii, et 
Iacobo Uchansk:i, Dei gratia Archiepiscopo Gnesnensi, Legato Nato et 
Primate Regni Poloniae, assidentibus sibi Reverendissimis Dominis: 
Stanislao Karnkowski Wladislaviensi et Pomeraniae, Petro Miskowski 
Plocensi et Nominato Cracoviensi, Luca Kosczieczkil> Posnaniensi, Mar
tino Bialobrzeskill Abbate Clarae Tumbae, Nominato Camenecensi, eadem 
gratia Episcopis, ac Reverendissimorum Dominorum Ioanne TarczewskP>, 
Decano Vilnensi, Valeriani4> Vilnensis, et Thoma Choinski, Vicedecano 
Luceriensiz>, Victorini WirzbiczkiS> Luceoriensis, Episcoporum legitimis ex 
causis absentium Nuntiis, Reverendissimis vero Dominis Ioanne Sìe
nienskì6J Archìepiscopo Leopoliensi confirmato, Martino Isdbieski Vratis
laviensF> et Melchiore Gedroicz8> Mednicensi, Epìscopis, iustis ex causis 
per litteras absentiam suam excusantìbus, necnon Reverendis Dominis 
Martino Isdbieski de 1Russiecz et Ioanne Kokaliewski9l, Iurìs Utriusque 
Doctoribus, Canonicis Gnesnensibus; Stanislao KrassinskiiOJ, Iuris Utriusque 
Doctore, Archidiacono, et Alberto Niniskilll, Canonico, Cracoviensibus; 
Ioanne Demetrio Sulikowskii2J, Scholastico, et Alberto Gadomski, Iuris 
Utriusque Doctore, Pomeraniae Archidiacono in Ecclesia Wladislaviensi; 
Hieronimo PandoroskiBJ et Iacobo Gorski14l, Iuris Utriusque Doctore, 
Canonicis Posnaniensisz>; Paulo GlogowskiiSJ, Decano et Iacobo Gorski, 
Canonico Plocensi, Iuris Utriusque Doctoribus; Ioanne Jareczowskii6l, 
Decano Vilnensi; Valentino Urzedow, Archidiacono Praemisliensi; Nicolao 
f{.aloczowski17l, Archidiacono Luceoriensi; Bartholomeo Vargoczki, Canonico 
Leopoliensi, Capitulorum suorum Nuntiis; et Venerabilibus ac Religiosis 
Dominis: Alexandro MillienskiiBJ Tremesnensi, Ioanne Gnasdowskii9J Mogil
nensi, Stanislao ·FalczkFOJ Suleoviensi, Andrea DiecznowskFO Vagrovecensi, 
Mattheo Borzewski22J Landensi, Matthia Jetliski23J Vithoviensi, Andrea Kar
nicski24> Vacoczensi, Andrea Bialobrezki Andreoviensi, Paulo Makolin251 
Plocensi, Andrea Brzechwa26J per nuntium Thinecensi, Stanislao Phaleczki27 > 
per nuntium Czirviensi, Abbatibus, suo et aliorum Abbatum legitimis 
de causis absentium nominibus. 

Primum omnium ad exonerandas conscientias et puritatem fidei 
christianae conservandam aperte Sacra Synodus profitetur foedus tem
pore Interregni ante electionem Serenissimi Regis Henrici, in convocatione 
Varsoviensi reclamantibus ordine ecclesiastico et catholicis, factum, quo 
permissa est in hoc Regno licentia credendi quid quisque velit, sine ulla 
cuiusque offitii coertione, esse illicitum, cum morte et inferno, ut dicit 
Isaias, percussum contra divinas leges, contra canones sacros, contra com
munes leges sanctissime institutas, contra anterius totius Regni foedus 
et Regni Regumque Poloniae sanctissimas et piissimas constitutiones 
(quae dum observatae fuerunt, fides sincera et inviolata permansit, ac 
earum observantia remissa, haereses pulularunt), contra rationem ipsius 
iuramenti, in confusionem Ecclesiae Christianae, in pessimum et per-
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nitiosum exemplum, in permcwm Ecclesiae et fidelium, in finem foven
dorum atque augendorum dissidiorum et ad scindendam pacem et unitatem 
verae fidei catholicae et inconsutilis tunicae, hoc est Ecclesiae Iesu 
Christi, quae una sola est, quam nisi quis inviolabiliter servaverit, salvus 
esse non poterit, contra ipsam postremo rationem, cum nec ipsa rerum 
natura ferrat duas de eadem re contrarias doctrinas veras esse. 

Ne tali permissione iurata et usurpatione veritas fidei catholicae 
quoquomodo in dubium vocari videatur, et eorum doctrinae inter se 
alioqui pugnantes, quam nostra, sibi perpetuo constans, veriores existimen
tur, his et aliis causis, uti antea nunquam ordo ecclesiasticus et catholici 
consenserunt, quinimo omni loco et tempore, tam in Gallia quam postea 
in coronatione Regis Henrici, itemque post Serenissimi Regis moderni 
foeliciter regnantis electionem, et in IA.ndreoviensi conventu et in coronatio
ne repetendo et commemorando contradicebant, et sollemniter protestaban
tur, ita et nunc eadem Sacra Synodus, approbando omnes eiusmodi 
superiores protestationes, decernit et statuit huiusmodi foedus et pactum 
esse contra Deum pacique et unitati christianae fidei esse contrarium et 
pernitiosuma>. De quo coram Deo et angelis eius sollemniter protestatur, 
contradicit et anatematizat. Si quis autem clericorumbJ, cuiuscunque tan
dem status aut conditionis, praedictum foedus approbari, tueri, defen
dere aut illi consentire veutc>, hic auctoritate huius Sanctae Synodi ab 
offitio et benefitio suspensus et privatus esse decernitur anathemaque 
declaratur ac pronuntiatur. 

Et ad testificandam unitatem et constantiam Sacrosanctae Catho
licae Ecclesiae, quae a Iesu Christo, Domino, Deo et Salvatore nostro, 
super beatum Petrum, Apostolorum Principem, ab initio aedificatadl et 
ad finem usque saeculi perpetua Summorum Pontificum Romanorum 
successione duratura est, omnes et singuli, qui ad Synodum convenerunt, 
fidem suam, quae una eademque est omnium vere in Christo credentium, 
ex formula per Pium IiHI felicis recordationis Pontificem Maximum 
est edita, adhibito iureiurando libenter cupideque professi sunt omnesque 
haereses, quae illi aliquo modo adversantur ac repugnant, ab Ecclesia 
damnatas, reiectas, anathematizatas pariter damnarunt, reiecerunt et 
anathematizarunt, prout damnant, reiciunt et anathematizant. Necnon 
obedientiam Sanctissimo tDomino Nostro Gregorio, Divina Providentia 
Papae Decimo Tertio, veroque Christi in terris Vicario Sanctique Petri 
legitimo successori, spoponderunt sancteque ac religiose iuraverunt, uti 
spondent ac iurant. Quod ut idem in futurum observetur in omnibus 
aliis, tam provincialibus quam diocaesanis Synodis, Sancta haec Synodus 
decernit et statuit. 

Cum autem nihil, quod vel ad doctrinae utilitatem, !Vel ad vitae morum
que reformationem ipsiusque religionis catholicae propagationem per
tineat, Sacra Synodus salutarius, utilius et ad remedia praesentium 
malorum accomodatius magisque necessarium canonibus atque decretis 
sacrosancti Concilii Tridentini esse iam pridem intelligeret, eaque recipere 
et in executionem deducere cuperet, neque tamen propter superiorum 
temporum iniquitatem continuasque provinciae istius perturbationes usque 
adhuc facere id potuisset, nunc tandem aliquando tranquillius atque 
oportunius tempus nacta eosdem canones atque decreta, sine una excep
tione, sancte et reverenter excepit, recepit et recipit, ac ut primo quoque 
tempore per eos, ad quos id ex eorum praescripto pertinet, in tota hac 
provincia debitae executioni demandentur, praecipit et decernit sub poenis 
in eisdem contentis. 
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Quoniam vero in eodem sacrosancto Concilio<> reperiuntur nonnullae, 
quae huic provintiae partim propter ipsius conditionem, a caeteris provin
tiis longe diversam, partim propter temporum et rerum ecclesiasticarum 
statum difficiliorem et iniquiorem, sine Ecclesiae incommodo et periculo 
accomodari et in executionem deduci non possunt, exhibita sunt nomine 
totius cleri istius provintiae .Reverendissimo Domino Sanctissimae Sedis 
Apostolicae Nuntio certa capita ex decretis eiusdem Conciliifl definita, 
quae moderatione ac relaxatione aliqua indigeantgl, supplicatumque est 
praefati cleri nomine Reverendissimis etiam Dominis Archiepiscopo et 
iEpiscopis, qui huic Synodo interfuerunt, petitione sua ipsum clerum 
adiuvantibus, quo Reverendissimus Dominus Nuntius super ea moderatione 
apud Sanctissimum Dominum Nostrum auctoritatem suam interponeret 
deque statu provintiae istius Suae Sanctitati fidem pleniorem faceret, 
quod Sua Reverendissima Dominatio libenter se facturam recepit. Quod 
si quid etiam deincepsh>, quae est mala temporum conditio et diversitas 
regionumil, in exequendis ipsius Concilii decretis difficultatis, obscuritatis 
maiorisve incommodi aut detrimenti Ecclesiae imminere animadversum 
fuerit, Sacra Synodus, confisa de benignitate atque indulgentia matris 
suae sanctissimae, Saedisz> Apostolicae, certissimum sibi in omnibus suis 
necessitatibus atque difficultatibus in ea collocat ac pollicetur refugium. 

Eadem Sacra Synodus statuta et conditiones provinciales, tam antiquas 
quam novas atque novissimas, quae sint consentaneaz> et nullo modo 
repugnant sacrosancti Concilii Tridentini decretis, in pristino suo robore 
conservat, ad easque in unum volumen per Reverendos olim Stanislaum 
Dambrowski et Franciscum Krasinschi, Iuris Utriusque Doctores, tunc 
Oanonicos Gnesnenses, ex commissione Synodi provincialis Petricoviensis 
iam redactas, diligentius etiam inspiciendas ac recognoscendas deputavit 
Reverendos !Dominos Stanislaum Krassinski, Archidiaconum, et Martinum 
Isdbienski de Russiecz, Scholasticum Cracoviensem, .ruris Utriusque 
Doctores; quae sic revisa a futura Synodo provincialihl et a Nuntio Apos
tolicoil approbari debentur. 

Porro cum Sacra Synodus intell1gat studia, consilia laboresque et 
vigilias nostras contra tot et tanta mala et pericula, quae cum univer
sam Ecclesiam Catholicam, tunc praecipue provinciam hanc praemuntzl 
et circundant, si ope et praesidio divino destituantur, nihil valere mandat 
et praecipit, ut per totam hanc provinciam in omnibus, tam saecularium 
quam regularium, ecclesiis, supplicationesiil cum lithaniis et processioni
bus more solito qualibet secunda, quarta et sexta feria ex eo tempore ad 
unius anni decursum pro Sanctae Ecclesiae Catholicae unitate et tran
quillitate eorumque, a quibus oppugnatur, resipiscentia et conversione 
Regisque et Regni istius incolumitate fiant devoteque peragantur. 

Celebratio Synodorum, tam provincialium quam diocesanarum, quan· 
topere ad occurrendum malis Ecclesiae Dei, praesertim tam difficilibus 
ipsius temporibus, vel ad retinendam ecclesiasticam disciplinam sit neces· 
saria, ex eorumzl tam diuturna intermissione praesens Synodus facile 
perspexit. Itaque decretum Concilii Tridentini de iis in executionem 
deducendozl statuit et decernit, ut quolibet triennio Synodos provin
ciales post festum Sancti Bartholomei Apostoli Reverendissimus Domi
nus Archiepiscopus Gnesnensis2Bl per se vel, si legitime impeditus fuerit, 
per antiquioremi> aliquem ex Reverendissimis Dominis Episcopis pro
vincialibus, celebret. Quod si facere neglexerit, ultra poenas sacris 
canonibus sancitas ducentorum aureorum mulctae Dominus Archiepisco
pus succumbet, qui in usuzl fabricae ecclesiae metropolitanae converti 
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debebunt, et nihilominus ab Episcopis Sanctae Sedi Apostolicae deferratur. 
Diocesanae quoque a Reverendissimis Dominis Episcopis quotannis, quo 
tempore illis commodius visum fuerit, sub eadem poena in proxima 
provinciali Synodo luenda et in usum ecclesiae suae cathedralis conver· 
tenda celebrentur. 

Visitationes quoque per eos, ad quos de iure pertinet, suis tem
poribus faciendae sunt iuxta sacrosancti Concilii Tridentini decretum. 

Ad exercendam iurisdictionem spiritualem Reverendissimi Domini 
Ordinarii viros graves et iuris peritos, vicarios atque officiales suos in 
locis antiquitus consuetis constituant. In curiis etiam suis cancellarios, 
viros doctos et in iure versatos, tum etiam theologos, secundum statuto· 
rum praescriptum, habeant. Si vero in eo negligentes esse perrexerint, 
arbitrio Synodi provincialis puniantur. 

Iurisdictio spiritualis, hactenus pene intermissa et neglecta, suscitetur, 
delictaque et crimina, quae et gravitate et frequentia iram divinam provo
cant, qualia sunt usurae, adulteria, periuria, simoniaeh>, concubinatus 
tam laicorum, quam ecclesiasticorumn, et caetera innumera scelera 
et flagitia sacrorum canonum poenis coerceantur, quae propter diuturnam 
conniventiamk> et negligentiam Praelatorum adeo iam in consuetudinem 
venerunt, ut vix pro peccatis habeantur. 

Cum ebrietas sit vitiorum fomes et nutrix, Sancta Synodus decernit 
sacerdotem, quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, non solumn, 
triginta dierum spatio a communione submovendumm>, sed etiam post 
primam et secundam admonitionem benefitiis privandum et corporali 
subdendum supplicion>. Caeteri vero clerici, iuxta sacro rum canonum 
formam, severissime puniantur. Sacra quoque Synodus monet, uto> Epi
scopi sub gravibus poenis imperent suis subditis laicis, ne in posterum 
nocturnas vigilias et ebrietates exerceant. 

Clerici omnes, praesertim vero beneficia eccleciastica obtinentes, 
habitum clericalem et tonsuram deferant, alioqui privilegiis clericalibus 
minime gaudeant, et contra eosP> magistratus, tam spirituales quam 
secularesq>, iuxta decretum Concilii Tridentini procedaturr>. 

:Decreta Concilii Tridentini de corrigendis clericorum excessibus in 
executionem deducendo, Sacra Synodus hortatur Reverendissimos Dominos 
locorum Ordinarios, ut in poenis infligendis ordinem a sacrosancto 
Concilio praescriptum observent, a levioribusque remediis gradatim, iuris 
ordine servato, ad graviora et severiora progrediantur, nec praecipitanter 
et de facto ad extrema decurrant. Si secus fecerint, quocunque ex clericis 
hoc nomine de se conquerente, in proxima Synodo provinciali causam 
dicere necesse habeant. 

Delatum est etiam ad Synodum subditos spiritualium deteriore iam 
esse conditione, quam saecularium, iamque magnam partem villarum 
esse desertam et desolatam propter graves et intollerabiles exactiones 
atque onera, quae per Praelatos vel eorum factores et bonorum conducto
res per nimiam habendi cupiditatem eis imponuntur. ·Itaque Synodus 
statuit, ut singuli Reverendissimi Domini Archiepiscopi et Episcopi, ad 
praescriptum ecclesiae metropolitanae Gnesnensis, habeant Oeconomos 
de medio Capitulo assumptos, qui quotannis eorum possessiones visitent, 
damna et detrimenta, quae bonis et subditis eorum quovis modo inferun
tur, diligenter annotent ipsisque fideliter referant corrigenda et emendanda. 
Si autem in eo negligentes fuerint, arbitrio Synodi provincialis puniantur. 
Fines etiam atque limites possessionum Ecclesiae diligenter defendant, 
arces et aedificia quaelibet sarta tecta conservent, quin etiam eorum 
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conditionem, quantum possunt, meliorem facere debent. Arces et quasvis 
munitiones non prius in potestatem Praefectorum et Capitaneorum suo
rum tradant, quam ii iuraverint Capitulo, post eorum cessum vel decessum, 
easdem non alteri cuiquam quam ipsimet Capitulo se, ut primum requisi
ti fuerint, tradituros•>. Huiusmodi autem Oeconomi redentae•> rationi et 
syndicatui subiaceant1>. 

Hortatur etiam Sacra Synodus Reverendissimos Dominos Archiepi
scopos et Episcopos et in eo ipsorum conscientias onerat, ut omnia iura, 
privilegia et immunitates ecclesiasticas pro viribus tueantur et defen
dant, ad ea, quae partim temporum iniquitate, partim negligentia collapsa, 
vel per vim et potentiam oppressa sunt, in pristinum statum vindicanda 
Sacrae Regiae Maiestatis fidem, iustitiam atque auxilium implorent or
dinisque sui ius atque dignitatem sedulo atque diligenter retineant. 

Decernitque et statuit Sancta Synodus, ut Reverendissimi Domini Ar
chiepiscopi et Episcopi Comitiis11> Regni et conventibus particularibus 
terrarum intersint sub poena mille marcarum, in quamlibet 48 grossos 
computando, per quemlibet eorundem succumbenda, excepto legitimo 
impedimento, quod in Synodo proxima iureiurando confirmare debent. 
Et Rege in diocesi alicuius Episcopi 4egente, illius loci Episcopus ad 
Serenissimum Regem se conferre et ibidem manere teneatur et sit astrictus 
sub eadem poena. 

Petendum est a Sacra Regia Maiestate per Reverendissimos Dominos, 
suo et totius cleri nomine, ut Episcopatum Pomesaniensem et Sambiensem 
in Prussia, contra iura ecclesiastica occupatos, eorumque ecclesias pro
phanatas et spoliatas in pristinum statum vindicet et restituat, praeser
tim vero Pomaesaniensem, cuius magna pars est in dictione•> Sacrae 
Regiae Maiestatis, sine ullo Episcopo et pastore legitimo, supplicandum
que est Sanctissimo Domino Nostro, ut de consensu Serenissimi Regis 
eam portionem Episcopatus Pomaesaniensis ditionis regiae, si integer 
Episcopatus restituì non poterit, Episcopo Culmensi, uti viciniori, 
adi unga t. 

Ius electionis liberae Abbatum, Praepositorum caeterorumque Praelato
rum regularium, tam virorum quam monialium, secundum sacros canones 
Concilii Tridentini, decreta ac provincialia statuta penitus observetur ac 
retineatur. Dentqueu> operam Domini locorum Ordinarii, ut ad ea munera 
homines idonei, vitae honestate et doctrina clari, qui regularem obser
vantiam sint professi vel statim profiteri necesse habeant, eligantur. 
De quorum iuribus et privilegiis ac libertatibus Reverendissimi Domini 
Arohiepiscopi et Episcopi Sacram Regiam Maiestatem bene informent 
authoritateque sua effitiant•>, ne ex Cancellarla Suae Maiestatis illae 
illis contrariae nullum robur habere a Sacra Regia Maiestate decernan
tur. Quod si quis perversa cupiditate impulsus, cuiusvis potestatis 
praetextu in monasteria eorumque bona se intruserit, is, ultra poenas 
sacris canonibus sancitas, pro violatore iuris et libertatis ecclesiasticae 
habeatur totiusque cleri nomine contra eum Sacrae Regiae Maiestatis 
praesidium imploretur. 

Dabunt autem operam Domini locorum Ordinarii, secundum formam 
a sacris canonibus et statutis provincialibus praescriptam, ut monasteria, 
tam virorum quam monialium, reformentur, ut quemadmodum ab initio 
religioni, pietati, vitae sanctitati, doctrinae atque disciplinae sunt dedicata, 
ita etiam hoc tempore in eis haec eadem vigeant, suscitentur ac retinean
tur, et eorum seminaria in ipsis instituantur scandalaque omnia et abusus, 
quicunque reperti in eis fuerint, procul inde amoveantur et arceantur. 
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Quoniam vero per negligentiam superiorum temporum bona et pos
sessiones monasteriorum, contra omne ius et fas, per Praelatos eorum 
sunt dissipata et alienata, Sacra Synodus inhaerendo prioribus con
stitutionibus statuit et decernit, ut ea, quae sunt alienata, per ipsosmet 
alienatores, sine ulla excusatione, intra annum recuperentur et pristinum 
in statum restituantur. Quod nisi factum fuerit, locorum Ordinarii, anno 
elapso, contra eos iuxta statuta provincialia procedant. Ad ea vero, quae 
per eorum antecessores sunt alienata, primo quoque tempore pro viribus 
recuperanda per Ordinarios remediis oportunis compellantur, et quantum 
in ipsis est, consilio atque patrocinio illorum adiuventur. 

Decernit et statuit Synodus, inhaerendo decreto sacrosancti Con
cilii Tridentini, ut regulares, quibus nulla animarum cura incumbit, ab 
administratione sacramentorum et praedicatione verbi divini extra sua 
monasteria, praesertim vero ab absolutionibus excommunicatorum, quae 
plerumque in praeiuditium parochorum, contra sacros canones et statuta 
provincialia, facere consueverunt sine facultate ab Ordinariis concessa, 
abstineant. Alioqui per eosdem Ordinarios coerceantur. 

Apostatae, qui sine licentia suorum superiorum vagari et de uno in 
aliud monasterium commeare solent, per locorum, in quibus sine lit
teris suorum superiorum reperti fuerint, Ordinarios in vincula con
nitiantur et ad monasteria per eos deserta remittantur. Qui vero tales 
ad sua monasteria per eos deserta remittantur. Qui vero tales ad sua 
monasteria recipere ausi fuerint, poena quingentaz> marcarum per suos 
Ordinarios ad Praelatorum, quos deseruerint, delationemv> mulctenturx>. 

Decimae ex bonis spiritualium quorumcunque liberae, sine ullo im
pedimento, tam ipsorum quam suorum Praefectorum, per eas, ad quas 
pertinent, percipiantur, ut ne laici eorum exemplo deinceps scandalizen
tur. Quod si quis ex spiritualibus per se vel per procuratores bonorum 
suorum earum libertatem impediverit, Reverendissimi Domini Archiepis
copus et Episcopi in Synodo provintiali de se conquaerenti poènatn dupli 
aestimationis ipsarum luant. Caeteri vero inferiores ad iuditium or
dinarium vocati, in eo legitime convicti, in simili poena condemnentur. 
Quod si aliqui proventus per aliquos ex spiritualibus sunt adempti, ad 
eos restituendos in Synodis, tam provincialibus quam diocesanis, ac 
etiam iudiciis ordinariis compellantur. 

Ad tollendos abusus in administratione sacramentorum eorumque 
uniformem administrationis formulam in tota provincia instituendamY> 
Sacra Synodus decrevit, ut ea, quae vulgo appellantur, per Reveren
dissimum Dominum Episcopum Vladislaviensem29l recens aedita•>, ab 
omnibus, ad quos sacramentorum administratio pertinet, habeantur, ex 
eorumque praescripto omnia fient et procurentur••>. 

Eadem Sacra Synodus ad tollendam varietatem in ordinationibus 
et cantu ecclesiastico missalia et breviaria Romana, ex authoritate 
sacrosancti Concilii Tridentini conscripta atque aedita, in usum provln
ciae istius receplt ad eaque universum cantum ecclesiasticum confar
mari praecipit, ac ut in singulis diocesibus, tam in cathedralibus quam 
in colegiatis atque parochialibus, deputentur homines eius rei periti, qui 
indices librorum, quibus cantus ecclesiasticus continetur, debito ordine 
confitiant•b> et ad instar missalium atque breviariorum Romanorum con
scribant. Quod si quid in antiquis gradualibus et antiphonariis ad praesens 
institutum desideratum fuerit, id sumptu Episcoporum et Capitulorum 
conscribatur et suppleatur. Quod institutum ante proximam Synodum 
provincialem perfici et in usum deduci Synodus omnino vult et mandat. 
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Bona ecclesiastica post mortem quorumvis Praelatorum spoliari et 
deformari non permittantur omniaque, quae in eis in possessionem 
venienti Praelato tradita fuerunt, secundum inventaria iis, ad quos provisio 
bonorum vacantium pertinet•c>, integre reddantur ac insuper quidquid 
clavo affixum fuerit, loco suo relinquatur. De intestatis vero Reverendis
simis Dominis Archiepiscopis canones veteres et statuta provincialia per 
omnia robur suum obtineant. 

Ad maiorem reverentiam sacrosancti sacrificii missae, ut nullum 
sacrum privatim a quoquam sacerdote in celebratione summae missae 
habeatur, Sancta Synodus decernit•dJ, Corporaliaque, calices, purificatoria 
et alia ad sacrificium missae necessaria in ecclesiis sint munda et 
benedicta, ita ut in visitationibus omnia haec debito ordine reperiantur, 
sub poenis suspensionis incurrendae arbitrio Ordinarii moderandis•>. 

Cum tota ratio emendandae vitae in examine conscientiae versetur, 
ideo Sancta Synodus decretum sacrosancti Concilii Tridentini exequutioni 
demandando statuit, ut non solum circa ecclesias cathedrales, sed etiam 
collegiatas sint docti confessarii seu penitentiarii, qui confessionem 
audiant et eos, qui confessum veniunt, diligenter examinent, non contenti 
generali· peccatorum confessione, cum post intimum de peccatis dolorem, 
qui in poenitente requiritur, nihil magis necessarium sit, ut rite peragatur 
confessio, quam diligens discussio et inquisitio de specie et numero 
peccatorum et eorum circumstantiis, peccatum aggravantibus. Ut autem 
in confessionibus audiendis instructiores sint parochi, decernit Sacra 
Synodus, ut parochi prae manibus habeant directorium Ioannis Polan
tiiJO>, theologi Societatis Iesu, et summam aliquam, ut pote Sylvestri 
TabianaeJil res. 

Ad· maiorem detestationem haeresum et ut servetur decretum sacro
sancti Concilii Tridentini, Synodus inhibet, ut nullus haereticorum 
liber in scholis perlegatur; cathechismus vero Romanus seu alicuius 
viri catholici omnibus scholaribus publice legatur. Statutum antiquorum 
innovando Sacra Synodus decernit, ne bibliopolae vel impressores libros 
imprimere vel undecunque invectos vendere audeant, priusquam per 
Rectorem scholae Cracoviensis recogniti et approbati fuerint. Contra quos 
petendum · est a Sacra Regia Maiestate, ut ultra ipsorum librorum 
amissionem gravior aliqua poena statuatur•e>. 

Ut forma et modus in providendis ecclesiis parochialibus iuxta 
sacrosancti Concilii Tridentini decretum servari possit, deputavit Sancta 
Synodus ad examinationem parochorum instituendorum Reverendos 
viros•fl in diocesi Gnesnensi Simonem Borsinski, Canonicum, Andream 
Probuczkl, Praebendarium Gnesnensem, Vincentium Ruczki32>, Priorem 
Sanctae Trinitatis Lovicii, Sacrae Theologiae Professores; Iacobum 
Voroniec2lki33>, Praepositum Loviciens.em, Ioannem Kackalowski34>, Ioannem 
Rembielinski, Ioannem Siikorski, Iuris .Utriusque Doctores, Canonicos 
Gnesnenses, et Thomam Drobiun, Canonicum et Officialem Loviciensem; 
in diocesi Cracoviensi Stanislaum Krassinski, Archidiaconum, Martinum 
Isdibienski de Russiczls>, Scholasticum, Sigismundum a Staziocza36J, Iuris 
Utriusque· Doctores; Albertum Miniczki37J, Martinum PilgnensemJB>, Canoni
cos; Albertum Pruczki39J, Archidiaconum Zavicostensem in Ecclesia 
Cracoviensi; in diocesi Wladislaviensi Mathiam Vicliczki40J, Decanum 
Vicariumque in spiritualibus et Officialem Generalem; Mathiam Kal
pinski41l, Cantorem, et Lucam Vincionum42>, Canonicum Vladislaviensem; in 
Posnaniensi vero Ioannem Povodowski, Praepositum, Ioannem Petron
ski43>, Custodem, Michaelem Sclaviski44J et Iacobum Brzezniczki4S>, Canoni· 
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cos Posnanienses; in diocesi Plocensi Paulum Glowskil5l, Decanum, Pau
lum Makolin, Abbatem Vicariumque in spiritualibus et Officialem Ge
neralem, Stanislaum Flososki, Sacrae Theologiae Doctorem, et Nicolaum 
Konarski, Canonicos Plocenses. 

Decernit et statuit Sacra Synodus, ut bulla Cenae Domini singulis 
annis dominica prima Adventus et Quadragesimae promulgetur et declare
tur populo in sacris concionibus, ut confessarii sciant omnes cu:.:us 
Summo Pontifici et Ordinariis reservatos. 

Formula examinis eorum, qui ad Episcopatus nominantur, a Synodo 
constituta Suae Sanctitati afferatur.